

**BÁO CÁO CÔNG TÁC THANH TRA; CÔNG TÁC TIẾP DÂN GIẢI QUYẾT
KHIẾU NẠI, TỔ CÁO VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2018**

Thực hiện Quyết định số: 583/QĐ-SVHTTDL ngày 23/11/2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (SVHTTDL) tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2018;

Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (SVHTTDL) báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018 như sau:

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2018

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Thanh tra Sở là đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có chức năng giúp Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính; thanh tra chuyên ngành; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Theo kế hoạch hoạt động năm 2017, Thanh tra Sở phải thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1.1. Về công tác thanh tra

Theo kế hoạch hoạt động năm 2017, Thanh tra SVHTTDL sẽ thực hiện 01 cuộc Thanh tra Hành chính về phòng, chống tham nhũng và quản lý thu chi ngân sách tại Thư viện tỉnh Vĩnh Long.

Về Thanh tra chuyên ngành, Thanh tra SVHTTDL sẽ thực hiện các cuộc Thanh tra trên các lĩnh vực: Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh du lịch; thể thao và quảng cáo.

1.2. Công tác kiểm tra thường xuyên và đột xuất

Thanh tra Sở thường xuyên thực hiện các cuộc kiểm tra đột xuất theo đơn yêu cầu; thanh, kiểm tra theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở (kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong lĩnh vực thuộc quyền quản lý tại các huyện, thị, thành phố trong toàn tỉnh với tần suất 48 cuộc/năm).

1.3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Giúp Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn

thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định của pháp luật, giải quyết dứt điểm 100% đối với các vụ việc mới phát sinh (nếu có).

1.4. Công tác pháp chế

- Nâng cao chất lượng xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản pháp luật khác thuộc phạm vi ngành quản lý.

1.5. Công tác khác

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo TCVN ISO 9001:2008.

- Thường xuyên cử đội ngũ thanh tra viên của đơn vị tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn (nếu có).

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành 389, 178 do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo Sở giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

2.1. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm

2.1.1. Thanh tra hành chính

a. Việc triển khai các cuộc thanh tra: 01 cuộc.

Thực hiện hoàn thành cuộc thanh tra theo Quyết định số: 73/QĐ-SVHTTDL ngày 13/3/2018 của SVHTTDL tỉnh Vĩnh Long về việc thành lập Tổ thanh tra, thanh tra chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Quản lý tài chính, kế toán giai đoạn 2016 - 2017 đối với đơn vị Thư viện tỉnh Vĩnh Long. Kết quả:

b. Kết luận thanh tra

Nhìn chung, Thư viện tỉnh Vĩnh Long đã thực hiện việc quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản nhà nước đã đem lại hiệu quả nhất định, đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm vụ trong năm. Tuy nhiên, qua cuộc thanh tra Thư viện tỉnh cũng còn tồn tại 01 số hạn chế nhất định:

- Về nội dung phòng, chống tham nhũng:

+ Việc niêm yết bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân chưa lập biên bản công khai theo quy định.

+ Các bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân trong 02 năm 2016, 2017 chưa có giải trình về sự biến động của tài sản, thu nhập theo quy định tại mục III của bản kê khai.

- Về nội dung quản lý tài chính, kế toán:

+ Chi bồi dưỡng cho viên chức tham gia hoạt động ISO với số tiền là 11.100.000^d là sai nguyên tắc tài chính theo quy định tại Điều 3 Chương I Thông tư số: 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ Tài chính.

+ Tại phiếu chi số 077 ngày 30/5/2016, nội dung chi phụ cấp công tác phí dự hội nghị tại Khánh Hoà từ ngày 25/5/2016 đến ngày 28/5/2016 có thanh toán thừa số tiền là 360.000^d.

Biện pháp khắc phục các hạn chế:

- Thực hiện việc lập biên bản niêm yết công khai bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân hàng năm theo quy định.

- Các bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân hàng năm phải nếu có sự biến động thì phải có nội dung giải trình về sự biến động tài sản, thu nhập theo quy định.

- Nộp lại ngân sách Nhà nước tổng số tiền là 11.460.000^d đối với các khoản chi sai quy định.

Giám đốc Sở chỉ đạo Thư viện tỉnh tiếp tục phát huy những mặt đạt được, nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục những hạn chế, thiếu sót nêu trên.

c. Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra: Chưa kiểm tra việc thực hiện.

2.1.2. Thanh tra chuyên ngành

Đã thực hiện 02 cuộc thanh tra chuyên ngành về các lĩnh vực:

a. Thanh tra chuyên ngành theo Quyết định số: 222/QĐ-SVHTTDL ngày 27/6/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Đoàn thanh tra chuyên ngành, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Đơn vị đã thanh tra tổng cộng 57 cơ sở bao gồm:

- Cơ sở lưu trú du lịch: 43 cơ sở, tổ chức: 25, cá nhân: 18.

- Cơ sở du lịch lữ hành: 14 doanh nghiệp (tổ chức).

- Đối với hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch: Có 39/43 cơ sở chưa chấp hành tốt các quy định điều kiện hoạt động kinh doanh như: Không duy trì đủ các điều kiện hoạt động; chưa đổi giấy đăng ký đủ điều kiện an ninh trật tự theo Thông tư số: 42/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 của Bộ Công an; chưa ký hợp đồng lao động với người lao động theo quy định của Bộ Luật Lao động...

- Đối với dịch vụ lữ hành: 06/08 cơ sở chưa chấp hành pháp luật các điều kiện theo

quy định như: chưa tiến hành ký quỹ kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa tại ngân hàng; chưa ký kết hợp đồng và khám sức khỏe định kỳ cho người lao động theo quy định...

- Đối với hoạt động vận tải khách du lịch: Có 13/41 phương tiện được kiểm tra chưa chấp hành tốt các điều kiện theo quy định như: Áo phao, phao tròn cũ chưa được trang bị mới; bình chữa cháy hết hạn sử dụng... Xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là: 4.700.000^d (Bốn triệu bảy trăm ngàn đồng).

b. Thanh tra chuyên ngành theo Quyết định số: 412/QĐ-SVHTTDL ngày 04/10/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long về việc thành lập Đoàn thanh tra chuyên ngành, thanh tra về chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở hoạt động kinh doanh thể thao. Kết quả như sau:

- Nhìn chung, các cơ sở kinh doanh thể thao trên địa bàn tỉnh được đầu tư cơ sở vật chất khá khang trang, rộng rãi, tiện nghi, đáp ứng đầy đủ nhu cầu cho người tham gia vui chơi, rèn luyện sức khỏe, đa số cơ sở đều đảm bảo các điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Tuy nhiên, hiện vẫn còn một số cơ sở kinh doanh vi phạm các lỗi về giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, huấn luyện viên, nhân viên chưa qua tập huấn... Đoàn Thanh tra đã nhắc nhở, yêu cầu chủ cơ sở phải khắc phục ngay theo quy định.

- Hiện Thanh tra Sở đang thực hiện báo cáo, dự thảo kết luận thanh tra trình Giám đốc Sở xem xét ban hành theo quy định.

c. Thanh tra Sở đang tiến hành các thủ tục để tiến hành cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực quảng cáo theo kế hoạch năm đã được phê duyệt.

2.1.3. Công tác kiểm tra

Phối hợp với phòng PC45, phòng PA83, Công an tỉnh thực hiện 03 cuộc kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số: 08/KH-TT ngày 19/12/2017 của Thanh tra Sở về việc kiểm tra việc chấp hành đối với các cơ sở kinh doanh karaoke trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long đã được Giám đốc Sở phê duyệt;

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành 178 của tỉnh về phòng, chống mại dâm thực hiện 11 cuộc kiểm tra trên địa bàn tỉnh;

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin TP. Vĩnh Long và các đơn vị có liên quan thực hiện 01 cuộc kiểm tra các tàu du lịch hoạt động chui tại đầu đường Hung Đạo Vương theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở;

Phối hợp với Phòng PA83, Công an tỉnh thực hiện 01 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch phối hợp số: 03/KHPH-TT ngày 07/5/2018 của Thanh tra Sở về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực văn hóa trên địa bàn thành phố Vĩnh Long;

Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện Chỉ thị 06 của Tỉnh uỷ Vĩnh Long thực hiện 03 cuộc kiểm tra theo kế hoạch;

Phối hợp với Phòng quản lý văn hoá, Phòng văn hoá và thông tin TX. Bình Minh, Phòng Nội vụ TX. Bình Minh thực hiện 01 cuộc kiểm tra hoạt động của Chùa Đất Sét tại xã Mỹ Hoà, TX. Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long;

Thực hiện 01 cuộc kiểm tra lĩnh vực karaoke theo Kế hoạch số: 06/KH-TT ngày 29/8/2018 của Thanh tra Sở;

Thực hiện 01 cuộc kiểm tra theo theo Kế hoạch số: 09/KH-TT ngày 29/10/2018.

Kết quả kiểm tra

STT	Loại hình	Số cuộc	Số lượt kiểm tra	Vi phạm	Ghi chú
1	Kiểm tra trò chơi điện tử bắn cá	03 (Kế hoạch số: 08/KH-TT)	04	01	
	Hoạt động kinh doanh Karaoke		18	03	
2	Kiểm tra hoạt động quảng cáo (băng rôn)	01 (Kế hoạch số: 03/KHPH-TT)	10	00	
3	Hoạt động kinh doanh nhà trọ (178)	11	30	02	
	Hoạt động kinh doanh massage (178)		12	01	
	Hoạt động kinh doanh Karaoke (178)		19	04	
4	Hoạt động kinh doanh du lịch	01	02	02	
5	Hoạt động kinh doanh Karaoke	01	02	01	
	Hoạt động kinh doanh cà phê khiêu vũ		02	02	
6	Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 06	03	24	00	
7	Kiểm tra Chùa Đất Sét tại Bình Minh	01	01	00	
8	Kiểm tra hoạt động Karaoke	01 (Kế hoạch số: 06/KH-TT)	04	02	
9	Hoạt động biểu diễn nghệ thuật	01	01	00	
	Tổng cộng	23	129	18	

Số cá nhân, tổ chức vi phạm:

- Cá nhân: 17.

- Tổ chức: 01.

Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: Kinh doanh trò chơi điện tử

bản cá không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Không thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý an ninh, trật tự đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện; Không vào sổ đăng ký lưu trú khi có khách vào lưu trú theo quy định; Không xuất trình được giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự, không có chứng chỉ hành nghề của nhân viên massage theo quy định; Không bảo đảm đủ ánh sáng tại phòng Karaoke theo quy định; Sử dụng nhân viên phục vụ trong một phòng karaoke vượt quá số lượng theo quy định; Không đảm bảo điều kiện hoạt động của bến tàu, chủ tàu theo quy định; Kinh doanh khiêu vũ không đúng nơi quy định...

01 vụ việc vi phạm trong hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử bắn cá tại xã Thành Lợi, huyện Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long, Thanh tra Sở đã bàn giao vụ việc cho Công an xã Thành Lợi xem xét xử lý theo quy định.

01 vụ việc vi phạm hành chính về hoạt động kinh doanh nhà trọ (178): Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh Vĩnh Long (PC64) đã lập biên bản vi phạm hành chính vụ việc trên và tiến hành xử lý theo thẩm quyền;

Nhắc nhở 01 cơ sở kinh doanh nhà trọ có hành vi vi phạm “không vào sổ đăng ký lưu trú khi khách vào lưu trú;

01 vụ việc vi phạm về lĩnh vực hoạt động kinh doanh dịch vụ Massage, Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (PC64), Công an tỉnh Vĩnh Long đã lập biên bản vi phạm hành chính vụ việc trên và tiến hành xử lý theo thẩm quyền;

09 vụ việc vi phạm hành chính tại các cơ sở: Karaoke “Nhật Tân”, đc: Tổ 16, ấp Tân Thuận, xã Tân Quới, huyện Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long; Karaoke “Ấn Tượng”, đc: Tổ 9, ấp Mỹ Phú 1, xã Tường Lộc, huyện Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long; Karaoke “Trúc Xanh”, đc: Tổ 8, thị trấn Vũng Liêm, huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long; Karaoke “Mộng Ngọc”, đc: Tổ 8, ấp Mỹ Phú 1, xã Tường Lộc, huyện Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long; Karaoke XKing Dom, đc: Phường 3, TP. Vĩnh Long; Karaoke “M2M”, đc: Phường 4, TP. Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long; Karaoke “63”, đc: ấp Long Thuận, xã Long Phước, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long; Karaoke “Nhạc Trẻ”, đc: Số 40C, Trần Đại Nghĩa, Phường 4, TP. Vĩnh Long; Karaoke “Âm Thực Phố”, đc: Số 52/1, Phạm Thái Bường, Phường 4, TP. Vĩnh Long.

02 vụ việc vi phạm lĩnh vực du lịch: Đoàn kiểm tra đã lập biên bản cảnh cáo, yêu cầu 02 chủ tàu chấm dứt ngay hành vi vi phạm, nếu còn tái phạm sẽ bị xử lý theo pháp luật hiện hành.

Nhắc nhở 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ cà phê khiêu vũ (Cà phê S65, đc: Phường 1,

TP. Vĩnh Long; Vĩnh Long Club, đc: Phường 3, TP. Vĩnh Long) đã có hành vi kinh doanh khiêu vũ không đúng nơi theo quy định. Đoàn kiểm tra yêu cầu 02 cơ sở trên chấm dứt ngay hành vi vi phạm, nếu còn tái phạm sẽ bị xử lý theo quy định hiện hành.

Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 08.

Tổng số tiền vi phạm: Không.

Số tiền xử lý tài sản vi phạm: Không.

Số tiền kiến nghị thu hồi: Không.

Số tiền xử phạt vi phạm: 30.000.000^d.

Số giấy phép thu hồi, bãi bỏ: Không.

Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thu hồi: Đến nay các cá nhân vi phạm đã thực hiện xong quyết định xử phạt.

2.2. Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.2.1. Công tác tiếp công dân

a. Kết quả tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở: 02 lượt người. Không có đoàn đông người.

b. Nội dung tiếp công dân

- 02 vụ việc kiến nghị về lĩnh vực hành chính.

c. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: Đã được xử lý.

2.2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

a. Tiếp nhận: 02 đơn.

b. Phân loại đơn

- Đơn kiến nghị: 01 thuộc thẩm quyền, 01 không thuộc thẩm quyền.

c. Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được

- 01 vụ việc hộ kinh doanh karaoke “Bảo Bảo”, địa chỉ: số 41/8, đường Trưng Nữ Vương, Phường 1, TP. Vĩnh Long có mở thêm phòng karaoke không đảm bảo đủ các điều kiện theo quy định.

- 01 vụ việc hũ tiền xu được phát hiện tại công trình thi công tại bờ kè sông Long Hồ.

2.2.3. Kết quả giải quyết đơn phản ánh, tố cáo thuộc thẩm quyền

a. Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền

- Tổng số: 00 vụ.

+ Vụ việc thuộc thẩm quyền: 00 vụ.

+ Số vụ việc đã giải quyết: 00 vụ.

+ Số vụ việc giải quyết lần 02: 00 vụ.

b. Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Tổng số: 00 vụ.

+ Vụ việc thuộc thẩm quyền: 00 vụ.

+ Số vụ việc đã giải quyết: 00 vụ.

+ Số vụ việc giải quyết lần 02: 00 vụ.

c. Giải quyết đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền

- Tổng số: 02.

+ Vụ việc thuộc thẩm quyền: 01 vụ.

+ Số vụ việc đã giải quyết: 01 vụ.

+ Số vụ việc giải quyết lần 02: 00 vụ.

- Kết quả giải quyết: Qua kiểm tra thực tế, hộ kinh doanh karaoke “Bảo Bảo” đã chấp hành các điều kiện đúng theo quy định tại Điều 30 Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng (Nghị định 103/2009/NĐ-CP). Do đó, Thanh tra Sở đã tham mưu Giám đốc Sở đề nghị Ủy ban nhân dân TP. Vĩnh Long cấp phép bổ sung thêm 03 phòng karaoke cho cơ sở theo quy định tại Điều 31 Nghị định số: 103/2009/NĐ-CP.

+ 01 đơn kiến nghị của bà Lê Minh Nguyệt ngụ tại Khóm 1, TT. Long Hồ, huyện Long Hồ về hủ tiền xu phát hiện tại công trình thi công bờ kè sông Long Hồ. SVHTTDL đã chuyển vụ việc đến Sở Tài chính tỉnh Vĩnh Long xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

2.3. Công tác phòng, chống tham nhũng

SVHTTDL đã chỉ đạo Thanh tra Sở thực hiện 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số: 73/QĐ-SVHTTDL ngày 13/3/2018 của SVHTTDL về việc thành lập Tổ thanh tra, thanh tra chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Quản lý tài chính, kế toán giai đoạn 2016 - 2017 đối với đơn vị Thư viện tỉnh Vĩnh Long. Thời gian: từ ngày 15/3/2018 đến ngày 15/4/2018.

Tổng số cuộc Thanh tra đã kết thúc: 01 cuộc;

Tổng số đơn vị được Thanh tra: 01 đơn vị.

- Kết quả đạt được: Nhìn chung, Thư viện tỉnh Vĩnh Long đã thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng. Tuy nhiên, qua cuộc thanh tra Thư viện tỉnh cũng còn tồn tại 01 số hạn chế nhất định như:

- Việc niêm yết bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân chưa lập biên bản công khai

theo quy định.

- Các bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân trong 02 năm 2016, 2017 chưa có giải trình về sự biến động của tài sản, thu nhập theo quy định tại mục III của bản kê khai.

Giám đốc Sở chỉ đạo Thư viện tỉnh tiếp tục phát huy những mặt đạt được, nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục những hạn chế, thiếu sót nêu trên.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

3.1. Thành tựu

Trong năm 2018, Thanh tra Sở đã hoạt động đúng kế hoạch công tác Thanh tra năm 2018 đã được Ban giám đốc Sở phê duyệt, đồng thời đơn vị cũng đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở, đơn vị đã tổ chức thực hiện hoàn thành 01 cuộc Thanh tra chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Quản lý tài chính, kế toán giai đoạn 2016 - 2017 đối với đơn vị Thư viện tỉnh Vĩnh Long; 02 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực du lịch và thể dục thể thao; thực hiện và phối hợp với phòng PC45, PA81, PA83, Công an tỉnh tổ chức thực hiện thành công các cuộc kiểm tra thường xuyên và đột xuất trên các lĩnh vực thuộc chuyên môn theo đúng kế hoạch đề ra.

3.2. Khó khăn, hạn chế

Nhìn chung, năm 2018 Thanh tra Sở đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn đã đề ra. Tuy nhiên, trong hoạt động đơn vị cũng còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế như:

- Do điều kiện khách quan, hiện Thanh tra Sở còn một cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực quảng cáo chưa thực hiện, đơn vị đang tích cực tiến hành trong tháng 11/2018.

- Công tác kiểm tra thường xuyên chưa thực hiện đủ số cuộc theo kế hoạch. Từ nay đến cuối năm, đơn vị sẽ thực hiện hoàn thành kế hoạch năm theo quy định.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Với kết quả đạt được cũng như những khó khăn, hạn chế trong năm 2018, Thanh tra Sở có một số đề xuất, kiến nghị như sau:

- Về công tác xây dựng lực lượng: Thanh tra Sở hiện có 05 đ/c Thanh tra viên, về trình độ chuyên môn: 03 Đại học, 02 thạc sĩ, 01 thanh tra viên đã qua cao cấp chính trị, 01 thanh tra viên đã qua trung cấp chính trị. Như vậy về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đội ngũ thanh tra viên của đơn vị cơ bản đã đáp ứng được cho nhu cầu công tác. Tuy nhiên, hiện đơn vị có 01 đ/c P. Chánh Thanh tra và 02 thanh tra viên chưa qua các lớp đào tạo về chính trị, đơn vị kiến nghị cấp trên tạo điều kiện để các thanh tra viên tiếp tục học

tập, bồi dưỡng thêm về lý luận chính trị để có đủ bản lĩnh, vững vàng hơn trong công tác chuyên môn.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

- Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Chính phủ; các Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân trong tỉnh và Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, gắn với triển khai thanh tra việc thực hiện trách nhiệm nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng. Tiếp tục rà soát, nghiên cứu hoàn thiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là các giải pháp phòng ngừa tham nhũng và cơ chế phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng, đồng thời tăng cường việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, ngăn chặn các trường hợp biến tướng ảnh hưởng xấu đến đời sống xã hội, trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá công cộng.

- Tiếp tục tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành 389 và Đoàn kiểm tra liên ngành 178 của tỉnh về công tác phòng, chống hàng giả, hàng gian lận thương mại; phòng, chống tệ nạn xã hội, mại dâm theo chương trình của Ban chỉ đạo.

- Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm theo yêu cầu của lãnh đạo Sở cũng như theo tình hình thực tế; thực hiện tốt công tác thanh, kiểm tra và công tác kiểm tra đột xuất, kiểm tra theo đơn thư yêu cầu về lĩnh vực Văn hóa, Gia đình, Thể thao, Du lịch như kế hoạch đã đề ra.

- Về công tác xây dựng lực lượng: Tiếp tục khuyến khích đội ngũ Thanh tra viên của đơn vị tích cực tham gia học tập, trao đổi, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đủ khả năng phục vụ tốt cho công tác Thanh tra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

2.1. Thanh tra hành chính

Trong năm 2019 Thanh tra Sở thực hiện 01 (một) cuộc thanh tra hành chính:

- Nội dung thanh tra: Phòng, chống tham nhũng và quản lý tài chính, kế toán.

- Đối tượng thanh tra: Trung tâm xúc tiến du lịch tỉnh Vĩnh Long.

2.2. Thanh tra chuyên ngành

Thực hiện 03 (Ba) cuộc thanh tra chuyên ngành như sau:

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh lĩnh vực du lịch. Đối tượng thanh tra: Tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh lĩnh vực du lịch lữ hành và lưu trú tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật hoạt động, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng. Đối tượng thanh tra: Tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh karaoke và quảng cáo tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật hoạt động kinh doanh lĩnh vực thể thao. Đối tượng thanh tra: Tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh loại hình câu lông; bơi, lặn, Thể dục thẩm mỹ và bóng đá tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2.3. Công tác kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật

- Thực hiện 36 cuộc/năm.

- Đối tượng kiểm tra: Tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo và gia đình.

2.4. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo

- Giúp Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định của pháp luật, giải quyết dứt điểm 100% đối với vụ việc mới phát sinh thuộc thẩm quyền.

2.5. Công tác pháp chế

- Nâng cao chất lượng xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác thanh tra; công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra; công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản pháp luật khác thuộc phạm vi của ngành.

2.6. Công tác xây dựng lực lượng và một số công tác khác

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Khóa XI về "*Những vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*"; xây dựng đơn vị thanh tra trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh xây dựng văn hóa thanh tra, đạo đức nghề nghiệp thanh tra gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ thanh tra viên, công chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần

kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

- Thực hiện cải cách hành chính trong hoạt động chuyên môn: Ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, xử lý kịp thời các thông tin cần thiết, hỗ trợ nghiệp vụ để nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của đơn vị.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình hoạt động của đơn vị, kịp thời xây dựng các báo cáo định kỳ và đột xuất đúng theo quy định về chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Cử 02 thanh tra viên tham dự lớp trung cấp chính trị; 02 thanh tra viên thi nâng ngạch thanh tra viên chính; các thanh tra viên học thường xuyên tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và công tác pháp chế khi có yêu cầu.

2.7. Công tác khác

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành 389 về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Đoàn kiểm tra liên ngành 178 về phòng, chống mại dâm của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long giao.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Lãnh đạo đơn vị và từng công chức thanh tra bám sát vào chương trình công tác năm 2019 và các nhiệm vụ được phân công, quá trình tổ chức thực hiện phải có chương trình kế hoạch cụ thể để làm cơ sở tổ chức thực hiện đạt hiệu quả;

- Hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả cho Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh và lãnh đạo Sở theo quy định.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở;
- Thanh tra Bộ VH-TT-DL;
- BCĐ 389 tỉnh;
- Cục trưởng Cục thi đua 12 tỉnh TNB (Thanh tra SVHTTDL tỉnh An Giang);
- Lưu: TT.

CHÁNH THANH TRA

(Đã ký)

Nguyễn Hữu Thanh